
 

 
 

RESOLUÇÃO DA DIRETORIA  

RDI Nº 002/21  

 

 

Marcelo Carlos Nascimento Vianna, Diretor do Departamento de Competições da Federação 

de Futebol do Estado do Rio de Janeiro, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 

Estatuto e  

 

 

Considerando a necessidade de adaptação da tabela do Campeonato Estadual da Série A de 

Profissionais de 2021 visando atender a interesses comerciais relacionados às transmissões de 

suas partidas; 

 

 

Considerando as disposições do artigo 14, I e §1º do RGC; 

 

 

Considerando o disposto nos artigos 22 e 23 do REC  

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

ALTERAR a ordem entre a 5º e a 6º Rodadas da Taça Guanabara do Campeonato Estadual da 

Série A de Profissionais de 2021, mantendo-se, todavia, os jogos, os horários, os locais e os 

mandos de campo das partidas originariamente constantes na tabela divulgada e publicada, 

observando-se o seguinte: 

 

 

1) A 5ª rodada passará a ser a 6ª e seus jogos acontecerão a partir do dia 24/03/2021. 

 

 

2) A 6ª rodada passará a ser a 5ª e seus jogos acontecerão a partir do dia 27/03/2021. 

 

 

Esta resolução entra em vigor nesta data e ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

  

 

Rio de Janeiro, 12 de janeiro de 2021. 

 

 

MARCELO CARLOS NASCIMENTO VIANNA  

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPETIÇÕES 


